RETIFICAÇÃO 1

EDITAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA 2024

 ACESSO DIRETO

O HOSPITAL ESTADUAL DR. JAYME SANTOS NEVES, que é gerido pela Associação Evangélica

Beneficente Espírito-Santense, pessoa jurídica de direito privado de utilidade pública, inscrita no CNPJ sob nº
28.127.926/0002-42, estabelecida na Avenida Paulo Pereira Gomes, s/n, Morada de Laranjeiras, Serra – ES, CEP:
29166-828, torna público a RETIFICAÇÃO 1 do PROCESSO DE SELEÇÃO para o preenchimento de vagas das
especialidades abaixo especificadas. O Processo de Seleção será regido pelas instruções especiais constantes do
presente instrumento elaborado de conformidade com os ditames da Legislação federal pertinente, bem como demais
instruções normativas expedidas pelo CNRM, RETIFICANDO os itens 6.4 e 12.9 e Anexo IV – Cronograma, que
passam ter as seguintes redações:

6.4- O candidato com deficiência, ou que necessitar de condição especial (tais como: aleitamento, condição de
sabadista, uso de medicamentos, prova ampliada, sala de fácil acesso com rampa ou no térreo, mesa especial
para cadeirante etc.) deverá solicitá-la com a devida comprovação e enviar para o e-mail
condicaoespecial@consesp.com.br até o último dia de pagamento do boleto de inscrição e indicar no assunto:
Residência Médica 2024  -  Hospital Estadual Dr. Jayme Santos Neves.

12.9- Os médicos que iniciarem Residência Médica na AEBES deverão apresentar a COREME, até o dia 30 de abril
de 2024, obrigatoriamente, comprovante de inscrição definitiva no CRM/ES, a qual será retida, sob pena de
suspensão das atividades da Residência Médica, até o atendimento da exigência.

ANEXO IV

CRONOGRAMA

  EVENTOS DATA

Divulgação no sítio eletrônico www.consesp.com.br, do Edital/Manual 22/12/2023

Período de Inscrição 07 a 14/01/2024

Data para Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 07/01/2024

Divulgação no sítio eletrônico www.consesp.com.br, das Inscrições Deferidas e Indeferidas
em relação à Solicitação de Isenção

09/01/2024
(A partir das 9:00h)

Interposição de Recursos das Inscrições Deferidas e Indeferidas em relação à Solicitação de
Isenção das Inscrições

10/01/2024

Divulgação no sítio eletrônico www.consesp.com.br do resultado dos recursos das Inscrições
Deferidas e Indeferidas em relação à Solicitação das Inscrições

11/01/2024

Último dia para pagamento da Taxa de Inscrição (item 2.1, “g”) 15/01/2024

Último dia para envio dos Comprovantes de PROVAB e PRMGFC 14/01/2024

Divulgação no sítio eletrônico www.consesp.com.br das Inscrições Homologadas e
Convocação para Provas

19/01/2024
(Após as 17h)

Interposição de Recursos da Homologação das Inscrições 21 e 22/01/2024

Disponibilização no sítio eletrônico www.consesp.com.br do Cartão de Convocação

Essa comunicação não tem caráter oficial, e sim, apenas informativo.

26/01/2024

Aplicação das Provas Objetivas (1ª Fase) 30/01/2024

Divulgação no sítio eletrônico www.consesp.com.br dos gabaritos preliminares e da Prova
Objetiva

30/01/2024
(Após as 17h)

Interposição de Recursos sobre os gabaritos preliminares 31/01 e 1º/02/2024

mailto:condicaoespecial@consesp.com.br
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/

Divulgação no sítio eletrônico www.consesp.com.br, do resultado preliminar da prova objetiva
(1ª fase) e convocação dos selecionados para a 2ª Fase

09/02/2024
(Após as 17h)

Interposição de Recurso do Resultado da 1ª Fase 10 e 11/02/2024

Realização da 2ª Fase (AVALIAÇÃO CURRICULAR) 16/02/2024

Divulgação do Resultado Preliminar (1ª Fase + 2ª fase) no sítio eletrônico
www.consesp.com.br

19/02/2024
(Após as 17h)

Interposição de recurso em face da divulgação do Resultado (1ª e 2ª Fases), por meio do
sítio eletrônico www.consesp.com.br

20/02/2024

Divulgação do Resultado Final 22/02/2024

Matrícula dos Residentes (1ª Chamada) 23 e 24/02/2024

Início do Programa de Residência 01/03/2024

Caso haja necessidade de mais chamadas para que as vagas sejam preenchidas, o Hospital Estadual Dr. Jayme
Santos Neves estará disponibilizando no sítio eletrônico www.consesp.com.br. Acompanhar as publicações posteriores
é inteiramente responsabilidade dos candidatos.

O cronograma acima pré-estabelecido poderá sofrer alterações e/ou modificações pela Comissão do Processo de
Seleção, sendo que a CONSESP manterá em seu site www.consesp.com.br cronograma atualizado e as divulgações
estão previstas após as 17 horas.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Serra/ES, 02 de janeiro de 2024.

Dr. Alexandre Maulaz Barcelos
Coordenador da COREME do HEJSN

http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/